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Do czynników powodujących straty przy sprzęcie i suszeniu traw oraz 

obniżających wartość pokarmową siana zaliczamy między innymi wypłu- 

kiwanie przez deszcz rozpuszczalnych w wodzie składników oraz wtórne 

procesy biochemiczne i bakteryjne, jakie zachodzą w zamoczonej w czasie 

deszczu masie roślinnej. 

Dla zorientowania się w wysokości strat spowodowanych przez samo 

wypłukiwanie, zastosowaliśmy oryginalną metodę, umożliwiającą zbiera- 

nie i analizowanie wody opadowej Ściekającej z suszonej trawy. W tym 

celu zostały skonstruowane specjalne płaskie zbiorniki z blachy cynko- 

wej, które na cały czas suszenia umieszczone były pod suszoną trawą. 

Po każdym opadzie zbiorniki były opróżniane, mierzono ilość wody 

i określano w niej zawartość suchej masy, ciał azotowych, białka właści- 

wego, cukrów, surowego popiołu oraz Ca i P;O;. W świeżej trawie prze- 

znaczonej do suszenia oznaczano składniki objęte podstawową analizą 

zootechniczną oraz zawartość białka właściwego, cukrów rozpuszczalnych 

w wodzie, Ca i P,O;. 

Znając ilości nałożonej do suszenia trawy i uzyskanego siana oraz ich 

skład chemiczny można było obliczyć bezwzględne ilości utraconych 

składników. Jest to sposób obliczenia nieco odmienny od ogólnie przyję- 

tego przy określaniu strat zachodzących przy sprzęcie i suszeniu roślin 

na siano, gdzie przeważnie porównuje się skład procentowy suchej sub- 

stancji zielonej masy i uzyskanego z niej siana. Obrazuje to wprawdzie
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zmiany zachodzące w poszczególnych składnikach, jednak nie pozwala na 

określenie wysokości absclutnych strat tych składników. 

Na doświadczenia złożyło się 5 powtórzeń, wykonanych w trzech 

kolejnych latach. We wszystkich pięciu powtórzeniach trawa była suszona 

na ziemi i na daszku, w czterech — na ostwi. Dla dokładniejszego scha- 

raktervzowania warunków, w jakich przebiegało suszenie, na rys. 1 
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Rys. 1. Ilość dni suszenia trawy oraz ilość opadów (w mm) i ich rozkład 

przedstawiono graficznie dla poszczególnych powtórzeń czas suszenia 

trawy, ilość opadów w milimetrach oraz ich rozkład. Wyniki uzyskane
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w poszczególnych powtórzeniach przedstawione są w tabelach 1 i 2. Dla 

ułatwienia interpretacji przedstawionych danych wyjaśniamy sposób ich 

obliczania: 

1. Absolutne wyjściowe ilości składników pokarmowych przeliczano na 

100 kg nałożonej trawy. 

2. Absolutne ilości uzyskanych w sianie składników pokarmowych 

przeliczano proporcjonalnie na ilość siana otrzymaną ze 100 kg nałożonej 

trawy. 

3. Różnice między poz. 1 i 2 (absolutny ubytek składników pokarmo- 
wych w kilogramach) zostały wyrażone w procentach w stosunku do 
całkowitej zawartości danego składnika w 100 kg trawy. 

4. Absolutna zawartość poszczególnych składników w wodzie deszczo- 

wej w kilogramach została wyrażona w procentach całkowitej ilości 

składnika utraconego; w ten sposób dane tab. 2 wyrażają udział strat 

spowodowanych przez ługowanie w stosunku procentowym do strat 

ogólnych. 

Na podstawie przedstawionych danych należy stwierdzić, że straty 
ogólne były we wszystkich przypadkach najmniejsze przy suszeniu 
trawy na ostwi, nieco większe zao»serwowano przy suszeniu na daszku 
i największe straty powstały przy suszeniu na ziemi. Wysokość strat 
ogólnych uzależniona jest od czasu suszenia, ilości opadów oraz ich roz- 
kładu. Bezpośredni udział ługowania w stratach ogólnych jest niewielki, 
jedynie cukry rozpuszczalne w wodzie i popiół są w większym stopniu 
ługowane przez wodę, straty pozostałych składników nie przekraczają 
w większości przypadków 10% w stosunku do straty całkowitej. Podob- 
nie jak straty ogólne, straty przez ługowanie są mniejsze przy suszeniu 

na ostwi, nieco większe przy suszeniu na daszku, największe zaś przy 

suszeniu na ziemi. Okazało się, że straty spowodowane przez samo ługo- 

wanie są znacznie mniejsze, niż dotychczas sądzono, natomiast należy 

przyjąć, że poważne straty powstają w wyniku namoczenia siana, na 

skutek czego rozwijają się bardzo intensywnie procesy mikrobiologiczne. 

Straty ogólne Ca i P+O; były najmniejsze przy suszeniu na ostwi, 

nieco większe przy suszeniu na daszku i największe przy suszeniu na 

ziemi; podobnie układał się udział strat Ca i Р.О; spowodowany przez 

ługowanie. Straty w karotenach podczas suszenia trawy na siano są bar- 

dzo wysokie: przy suszeniu na ostwi wynoszą one 80,6%, na daszku 68,9% 

i na ziemi 81,6%. 

Stwierdzone w naszych doświadczeniach straty ogólne w większości 

przypadków są zbliżone do średnich podawanych przez Axelssona (1) 

dla Europy Środkowej. Również straty ogólne, podawane przez Ziel- 

storffai Nehringa (3) oraz Kohenleinai Vettera (2) dla 

podobnych warunków klimatycznych, pokrywają się z naszymi wynikami.
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W warunkach klimatycznych regionu olsztyńskiego, o ile nie ma 

bardziej nowoczesnego sposobu suszenia, należy polecać bezwzględnie 

suszenie zielonek na siano na rusztowaniach, gdyż przy suszeniu na ziemi 

straty są bardzo duże, a uzyskane siano jest bardzo złej jakości. 
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